
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  // , 1 0 J h - ________№ f t / 6 6
с.Еткуль

Об утверждении муниципальной 
программы «Управление
муниципальными финансами
программы

Еткульского муниципального 
района» на 2025-2030 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Еткульского муниципального 
района от 31.07.2024г. № 904 «Об утверждении порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Еткульского муниципального района, их 
формировании и реализации»,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами Еткульского муниципального района» на 2025­
2030 годы.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Еткульского 
муниципального района «Об утверждении муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами Еткульского муниципального 
района» на 2023-2025 годы» от 16.11.2022г. № 924 с 1 января 2025 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Еткульского муниципального р ~ Е.В.Попову.

Глава Еткульского 
муниципального района Ю .В .Кузьменков



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Еткульского муниципального района
от С/- / / .  ЛОЛ  г. № / Щ

Стратегические приоритеты муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами Еткульского
муниципального района»

1. Оценка текущего состояния сферы управления 
муниципальными финансами Еткульского муниципального района.

Современное состояние системы управления муниципальными 
финансами Еткульского муниципального района характеризуется 
проведением ответственной и прозрачной бюджетной политики в 
соответствии с требованиями бюджетного законодательства, направленной 
на эффективное использование бюджетных средств.

Проведение эффективной бюджетной и налоговой политики 
является залогом устойчивого социального и экономического развития 
Еткульского муниципального района. Совершенствованию бюджетной и 
налоговой политики Еткульского муниципального района способствует 
осуществляемое на протяжении последних лет внедрение в практику 
управления муниципальными финансами современных управленческих 
процедур, повышающих качество осуществления бюджетного процесса.

Используемые в настоящее время программно-целевые принципы 
организации работы, переход на предоставление муниципальных услуг на 
основе муниципальных заданий, а также электронизация оказания 
муниципальных услуг создали в Еткульском муниципальном районе условия 
для дальнейшего повышения эффективности расходов бюджета и качества 
обслуживания граждан.

В настоящее время большинство расходов местного бюджета 
формируется и исполняется по программно-целевому принципу, что 
повышает качество контроля за расходованием бюджетных средств и 
уровень ответственности распорядителей.

На сегодняшний день по муниципальным программам распределено 
более 98 процентов всех расходов бюджета, что позволяет сконцентрировать 
имеющиеся ресурсы на наиболее значимых направлениях социально -  
экономического развития Еткульского муниципального района.

Автоматизация полного цикла бюджетного процесса позволяет 
повысить оперативность и качество составления и исполнения бюджета, 
а также формирования необходимой отчетности и проведения



аналитических мероприятий, в том числе содействующих выявлению 
дополнительных резервов повышения эффективности расходования средств.

Предпринятые за последние годы на местном уровне шаги по 
реформированию муниципальных финансов, переходу на казначейскую 
систему исполнения бюджета, оптимизации регулирования бюджетного 
процесса позволяют говорить, что финансовая система поднялась на новую 
ступень развития. Существенно повысилась финансовая ответственность 
распорядителей и получателей бюджетных средств, гораздо более 
прозрачным и управляемым стало исполнение бюджета.

Местный бюджет является источником исполнения расходных 
обязательств Еткульского муниципального района, большая часть которых 
носит социальную направленность и используется на повышение уровня и 
качества жизни населения. Приоритетными направлениями в расходах 
местного бюджета являются: увеличение реальных доходов населения (в 
частности, тех, кто работает в бюджетных учреждениях), повышение уровня 
доступности качественного начального и среднего образования, повышение 
обеспеченности населения услугами социальной и инженерной 
инфраструктуры, повышение обеспеченности населения благоустроенным 
жильем и качественными коммунальными услугами и другие социально­
значимые направления, поэтому обеспечение исполнения местного бюджета 
является основополагающей целью финансового управления.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 
в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами муниципальной политики в сфере 
управления муниципальными финансами являются:
- создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости местных бюджетов;
- выравнивание финансовых возможностей по осуществлению органами 
местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного 
значения;
- обеспечение деятельности по управлению муниципальными финансами 
Еткульского муниципального района в соответствии с бюджетным и 
налоговым законодательством.

Целью муниципальной программы является обеспечение долгосрочной 
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Еткульского 
муниципального района и повышение качества управления муниципальными 
финансами.

Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться 
посредством реализации ее структурных элементов:

комплекса процессных мероприятий «Создание условий для



эффективного управления муниципальными финансами, повышение 
финансовой устойчивости бюджета Еткульского муниципального района»;

комплекса процессных мероприятий «Повышение финансовой 
устойчивости бюджетов поселений, входящих в состав Еткульского
муниципального района»;

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности 
финансового управления администрации Еткульского муниципального 
района».

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 
показателями государственных программ Российской Федерации и 

государственных программ Челябинской области

Муниципальная программа непосредственно не связана с достижением 
определенных целевых показателей, характеризующих достижение
национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 
года, но обеспечивает значительный вклад в достижение практически всех 
национальных целей, в том числе путем создания и поддержания
благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения 
финансово-экономической стабильности, а также путем реализации 
следующих типов деятельности:

правоустанавливающей - нормативное правовое регулирование; 
правоприменительной - непосредственное администрирование и 

управление, в том числе разработка проекта бюджета Еткульского 
муниципального района, организация его исполнения, межбюджетные
отношения.

Показатели муниципальной программы установлены в соответствии с 
показателями государственной программы Челябинской области 
«Управление государственными финансами и государственным долгом 
Челябинской области».

4. Задачи муниципального управления, 
способы их эффективного решения в сфере управления 

муниципальными финансами Еткульского муниципального района

Достижение и обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости местного бюджета планируется осуществить путем решения 
следующих задач:
- повышения достоверности и надежности прогнозных параметров 
местного бюджета;
- содействия увеличению налоговых и неналоговых доходов местного 
бюджета;



- организации исполнения местного бюджета и формирование бюджетной 
отчетности;
- автоматизации процессов управления финансами в соответствии с 
требованиями законодательства.

Выравнивание финансовых возможностей сельских поселений по 
осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению 
вопросов местного значения обеспечивается путем:
- распределения и предоставления сельским поселениям средств на 
выравнивание бюджетной обеспеченности
- распределения и предоставления сельским поселениям прочих 
межбюджетных трансфертов общего характера.

В целях обеспечения деятельности по управлению 
муниципальными финансами Еткульского муниципального района 
предусматриваются:
- финансовое обеспечение эффективной деятельности финансового 
управления администрации Еткульского муниципального района по 
выполнению основных мероприятий муниципальной программы и 
достижению ожидаемых результатов и целевых показателей.

В целях решения вышеуказанных задач запланирована система 
мероприятий, отраженных в паспортах структурных элементов 
муниципальных программ.



УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 
Еткульского муниципального района 

от _03_11_Ш Ч_г. m /l£6

Паспорт

муниципальной программы (комплексной программы) «Управление муниципальными финансами Еткульского муниципального района»

1. Основные положения
Куратор муниципальной программы (комплексной 

программы) (фамилия, имя, отчество, должность)
Попова Е.В., заместитель главы Еткульского муниципального района

Ответственный исполнитель муниципальной программы 

(комплексной программы)
Финансовое управление администрации Еткульского муниципального района

Период реализации муниципальной программы (комплексной 

программы) (сроки и этапы)

2025 -  2030 годы 

в один этап

Цель (цели) муниципальной программы (комплексной 

программы)

- создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости местных бюджетов;
- выравнивание финансовых возможностей по осуществлению органами 

местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;
- обеспечение деятельности по управлению муниципальными финансами 
Еткульского муниципального района в соответствии с бюджетным и налоговым 
законодательством

Направления (подпрограммы) муниципальной программы 

(комплексной программы)

- создание условий для эффективного управления муниципальными финансами, 
повышение финансовой устойчивости бюджета Еткульского муниципального 
района;
- повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений, входящих в состав 

Еткульского муниципального района;



2

- обеспечение деятельности финансового управления администрации 
Еткульского муниципального района

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 

муниципальной программы (комплексной программы)

Финансирование муниципальной программы всего -  276450,8 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2025 год -  46341,8 тыс. рублей;
2026 год -  46021,8 тыс. рублей;
2027 год -  46021,8 тыс. рублей
2028 год -  46021,8 тыс. рублей;
2029 год -  46021,8 тыс. рублей;
2030 год -  46021,8 тыс. рублей.
Средства местного бюджета всего -  141318,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год - 23819,7 тыс. рублей;
2026 год -  23499,7 тыс. рублей;
2027 год -  23499,7 тыс. рублей
2028 год -  23499,7 тыс. рублей;
2029 год -  23499,7 тыс. рублей;
2030 год -  23499,7 тыс. рублей.
Средства областного бюджета всего -  135132,6 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2025 год -  22522,1 тыс. рублей;
2026 год -  22522,1 тыс. рублей;
2027 год -  22522,1 тыс. рублей;
2028 год -  22522,1 тыс. рублей;
2029 год -  22522,1тыс. рублей;
2030 год -  22522,1тыс. рублей.

Связь с национальными целями развития Российской 
Федерации / государственной программой Российской 
Федерации / государственной программой Челябинской 
области

Постановление Правительства Челябинской области от 02.10.2020 г. № 488-П «О 
государственной программе Челябинской области «Управление 
государственными финансами и государственным долгом Челябинской области»



3

2. Показатели муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Еткульского муниципального района»

№
п/
п

Наименование
показателя

Уровень
показате

ля

Признак
возрастани

я/
убывания

Единица
измерени

я

Базово
е

значен
ие

2023

Значение показателя 
по годам

Документ
Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с 
показателям 

и
национальн 
ых целей

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Цель муниципальной программы (комплексной программы) «Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и
устойчивости местных бюджетов»

1 Дефицит 
местного 
бюджета по 
отношению к 
годовому 
объему доходов 
местного 
бюджета без 
учета
безвозмездных 
поступлений и 
поступлений 
налоговых 
доходов по 
дополнительном 
у нормативу

МП убывани
е

процен
т

0 <5 <5 <5

<5 <5

<5

Постановление
Правительства
Челябинской
области от
02.10.2020 г. № 488-
П «О
государственной
программе
Челябинской
области
«Управление
государственными
финансами и
государственным
долгом Челябинской
области»

Финансовое
управление
Администрац
ИИ

Еткульского
муниципальн
ого
образования

2 Охват
бюджетных
ассигнований
местного
бюджета
показателями,

МП 97,6 >90 >90 >90 >90 >90 >90

Постановление 
Правительства 
Челябинской 
области от 
02.10.2020 г. № 488- 
П «О

Финансовое
управление
Администрац
ИИ

Еткульского
муниципальн



4

характеризующи
ми
цели и
результаты их 
использования

возраста
ние

процен
т

государственной
программе
Челябинской
области
«Управление
государственными
финансами и
государственным
долгом Челябинской
области»

ого
образования

Цель муниципальной программы (комплексной программы) «Выравнивание финансовых возможностей по осуществлению органами местного 
самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения»
1 Постановление Финансовое

присут Правительства управление
ствует- Челябинской Администрац
1 области от ИИ

отсутст 02.10.2020 г. № 488- Еткульского
вует -0 П «О муниципальн

отсутствие государственной ого
просроченной МП 0 0 0 0 0 0 0 программе образования
кредиторской Челябинской
задолженности области

«Управление
государственными
финансами и
государственным
долгом Челябинской
области»

1

Цель муниципальной программы (комплексной программы) «Обеспечение деятельности по управлению муниципальными финансами 
Еткульского муниципального района в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством»



1

Доля
достигнутых
целевых
показателей
(индикаторов)
муниципальной

МП
возраста процен 95,5 92 92

программы в ние т
общем
количестве
целевых
показателей
(индикаторов)



5

Постановление Финансовое
Правительства управление
Челябинской Администрац
области от ии
02.10.2020 г. № 488- Еткульского
П «О муниципальн
государственной ого

92 92 92 92 программе
Челябинской
области
«Управление
государственными
финансами и
государственным
долгом Челябинской
области»

образования



6

3. Прокси-показатели муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Еткульского муниципального района» в 2025 году
отсутствуют

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам / 
месяцам

Ответственный 
за достижение 

показателямарт июнь сентябрь год

Показатель муниципальной программы (комплексной программы) «Наименование», единица измерения по ОКЕИ

«Наименование прокси- 
показателя» 1
«Наименование прокси- 
показателя» N

...



7

4. План достижения показателей муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Еткульского муниципального района»
в 2025 году

№
п/п

Цели / 
показатели

Уровень
показателя

Единица
измерения

Плановые значения по месяцам На конец года 
(указывается 

год)
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь

Показатели муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Еткульского муниципального района»
1 Цель муниципальной программы: создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости местных 

бюджетов
1.1 Дефицит

местного
бюджета по
отношению к
годовому
объему
доходов
местного
бюджета без
учета
безвозмездных
поступлений

МП процент <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5

1.2 Охват
бюджетных
ассигнований
местного
бюджета
показателями,
характеризуют,
ими
цели и 
результаты их 
использования

МП процент >97,
6

>90 >90 >90 >90 >90 >90 >90 >90 >90 >90 >90

2. Цель муниципальной программы: создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости местных бюджетов
2.1 отсутствие

просроченной
МП присутств

ует-1
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



8

кредиторской отсутству
задолженности ет -0

3. Цель муниципальной программы: обеспечение деятельности по управлению муниципальными финансами Еткульского муниципального
района в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством

3.1 Доля
достигнутых
целевых
показателей
(индикаторов)
муниципальной
программы в
общем
количестве
целевых
показателей
(индикаторов)

МП процент 92



9

5. Структура муниципальной программы

№
п/п

Задачи структурного элемента
Краткое описание ожидаемых эффектов 

от реализации задачи структурного элемента
Связь 

с показателями
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Еткульского муниципального района»

Подпрограмма «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами, повышение финансовой устойчивости
бюджета Еткульского муниципального района»

1 Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами, повышение
финансовой устойчивости бюджета Еткульского муниципального района»

Ответственный за реализацию Финансовое 
управление Администрации Еткульского 
муниципального образования

срок реализации 2025-2030

1.1

Повышение достоверности и надежности 
прогнозных параметров местного бюджета

Выявление рисков неисполнения 
утвержденных показателей по налоговым и 
неналоговым доходам местного бюджета и 
выработка предложений по минимизации их 
последствий

процент исполнения плана 
поступлений налоговых и 
неналоговых доходов

1.2

Содействие увеличению налоговых и 
неналоговых доходов местного бюджета

Оценка резервов доходов местного бюджета, 
Активизация деятельности органов местного 
самоуправления по укреплению собственной 
доходной базы местного бюджета

оперативность подготовки 
информации об изменении недоимки 
по налогам и задолженности по 
налоговым платежам в бюджет

1.3

Организация исполнения местного бюджета и 
формирование бюджетной отчетности

Оперативное исполнение местного бюджета и 
учет операций со средствами неучастников 
бюджетного процесса; формирование 
своевременной и качественной отчетности об 
исполнении бюджета Еткульского 
муниципального района участниками и 
неучастниками бюджетного процесса

срок санкционирования оплаты 
денежных обязательств участников и 
неучастников бюджетного процесса 
и проведения кассовых операций со 
средствами на лицевых счетах 
неучастников бюджетного процесса, 
открытых в финансовом управлении; 
соблюдение установленных 
законодательством Российской 
Федерации требований о составе



10

отчетности об исполнении местного 
бюджета и консолидированного 
бюджета

1.4

Автоматизация процессов управления 
финансами в соответствии с требованиями 

законодательства

внедрение современных технологических 
решений на базе программных продуктов, 
используемых в Министерстве финансов 
Челябинской области области, для повышения 
эффективности управления муниципальными 
финансами

обеспечение соответствия 
функционала информационных 
систем финансового управления 
требованиям, предусмотренным 
бюджетным законодательством 
Российской Федерации и 
Челябинской области

Подпрограмма «Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений, входящих в состав Еткульского муниципального района»
1 Комплекс процессных мероприятий «Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений, входящих в состав Еткульского

муниципального района»
Ответственный за реализацию Финансовое 
управление Администрации Еткульского 
муниципального образования

срок реализации 2025-2030

1.1

предоставление межбюджетных трансфертов 
на выравнивание бюджетной обеспеченности

перечисление средств на выравнивание 
бюджетной обеспеченности в соответствии с 
решением о бюджете

отношение фактического объема 
предоставленной финансовой 
помощи на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
бюджетам поселений к 
утвержденным плановым 
назначениям

1.2

предоставление прочих межбюджетных 
трансфертов общего характера

перечисление прочих межбюджетных 
трансфертов общего характера в соответствии с 
решением о бюджете

отношение фактического объема 
предоставленных прочих 
межбюджетных трансфертов 
общего характера к утвержденным 
плановым назначениям

Подпрограмма «Обеспечение деятельности финансового управления администрации Еткульского муниципального района»
3 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности финансового управления администрации Еткульского



11

муниципального района»
Ответственный за реализацию Финансовое 
управление Администрации Еткульского 
муниципального образования

срок реализации 2025-2030

3.1

Финансирование расходов финансового 
управления администрации Еткульского 

муниципального района

создание благоприятных условий для реализации 
муниципальной программы и обеспечения 
достижения на конец ее реализации 
установленных значений всех целевых 
показателей муниципальной программы и ее 
подпрограмм

соблюдение сроков представления 
отчетности в налоговый орган и 
внебюджетные фонды; 
соблюдение сроков перечисления 
налогов, страховых взносов на 
обязательное социальное 
страхование, иных обязательных 
платежей; степень достижения 
оценки качества финансового 
менеджмента финансового 
управления



12

6. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Еткульского муниципального района»

Наименование муниципальной программы 
(комплексной программы), структурного элемента / 

источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

Муниципальная программа (всего), в том числе: 46381,8 46021,8 46021,8 46021,8 46021,8 46021,8 276450,8
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 22522,1 22522,1 22522,1 22522,1 22522,1 22522,1 135132,6
бюджет Еткульского муниципального образования 23819,7 23499,7 23499,7 23499,7 23499,7 23499,7 141318,2
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
объем налоговых расходов Еткульского муниципального 
образования (справочно)
бюджетные ассигнования по источникам финансирования 
дефицита бюджета (справочно)
Подпрограмма «Создание условий для эффективного 
управления муниципальными финансами, повышение 
финансовой устойчивости бюджета Еткульского 
муниципального района» (всего), в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для 
эффективного управления муниципальными финансами, 
повышение финансовой устойчивости бюджета 
Еткульского муниципального района» (всего), в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального района 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма «Повышение финансовой устойчивости 
бюджетов поселений, входящих в состав Еткульского 
муниципального района»

28122,1 28122,1 28122,1 28122,1 28122,1 28122,1 168732,6

Комплекс процессных мероприятий «Повышение 
финансовой устойчивости бюджетов поселений, входящих 
в состав Еткульского муниципального района» (всего), в 
том числе:

28122,1 28122,1 28122,1 28122,1 28122,1 28122,1 168732,6



13

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 22522,1 22522,1 22522,1 22522,1 22522,1 22522,1 135132,6

бюджет Еткульского муниципального района 5600,0 5600,0 5600,0 5600,0 5600,0 5600,0 33600,0

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма «Обеспечение деятельности финансового 
управления администрации Еткульского муниципального 
района»

18219,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7
107718,2

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
деятельности финансового управления администрации 
Еткульского муниципального района» (всего), в том числе:

18219,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7
107718,2

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

бюджет Еткульского муниципального района 18219,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7 107718,2

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



Паспорт
комплекса процессных мероприятий «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами, повышение финансовой

устойчивости бюджета Еткульского муниципального района»

1. Общие положения
Ответственный орган (наименование отраслевого (функционального) 
подразделения Администрации Еткульского муниципального района 
либо главного распорядителя)

Финансовое управление администрации Еткульского муниципального 
района

Связь с муниципальной программой (комплексной программой) 
(наименование)

муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
Еткульского муниципального района»



2

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
№
п/п

Наименование показателя/ 
задачи

Призна
к

возраст
ания/

убывай
ИЯ

Уро
вень
пока
зате
ля

Един
ица

измер
ения

Базово
е

значен
ие

2023

Значения показателей 
по годам

Ответственный за достижение 
показателя

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Задача: повышение достоверности и надежности прогнозных параметров местного бюджета

1.1 Процент исполнения плана 
поступлений налоговых и 
неналоговых доходов

возраст
ание

МП проце
нт

141,7 100 100 100 100 100 100 финансовое управление 
администрации Еткульского 
муниципального района

2 Задача: содействие увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов
2.1 Оперативность подготовки 

информации об изменении недоимки 
по налогам и задолженности по 
налоговым платежам в бюджет

убывай
ие

МП ДНИ 14 14 14 14 14 14 14 финансовое управление 
администрации Еткульского 
муниципального района

3 Задача: организация исполнения местного бюджета и формирование бюджетной отчетности
3.1 Срок санкционирования оплаты 

денежных обязательств участников и 
неучастников бюджетного процесса и 
проведения кассовых операций со 
средствами на лицевых счетах 
неучастников бюджетного процесса, 
открытых в финансовом управлении

убывай
ие

МП ДНИ 2 2 2 2 2 2 2 финансовое управление 
администрации Еткульского 
муниципального района

3.2 Соблюдение установленных 
законодательством Российской 
Федерации требований о составе 
отчетности об исполнении местного 
бюджета и консолидированного 
бюджета

возраст
ание

МП проце
НТ

100 100 100 100 100 100 100 финансовое управление 
администрации Еткульского 
муниципального района

4 Задача: автоматизация процессов управления финансами в соответствии с требованиями законодательства
4.1 Обеспечение соответствия 

функционала информационных 
систем финансового управления

возраст
ание

МП проце
нт

100 100 100 100 100 100 100 финансовое управление 
администрации Еткульского 
муниципального района



3

требованиям, предусмотренным
бюджетным законодательством
Российской Федерации и Челябинской 
области



4

3. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий 2025 году отсутствуют

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя 
по кварталам / месяцам

Ответственный 
за достижение 

показателямарт июнь сентябрь год

Показатель комплекса процессных мероприятий «Наименование», единица измерения
отсутствуют

4. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
№
п/п

Показатели комплекса 
процессных 
мероприятий

Уровень
показателя

Единица
измерения

Плановые значения по месяцам На конец 
года 

(указывается 
год)

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь
1 Задача: повышение достоверности и надежности прогнозных параметров местного бюджета
1.1 Процент исполнения 

плана поступлений 
налоговых и 

неналоговых доходов

МП процент 100

2 Задача: содействие увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов
2.1 Оперативность 

подготовки 
информации об 
изменении недоимки по 
налогам и 
задолженности по 
налоговым платежам в 
бюджет

МП дни 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

3 Задача: организация исполнения местного бюджета и формирование бюджетной отчетности
3.1 Срок санкционирования 

оплаты денежных 
обязательств 
участников и 
неучастников 
бюджетного процесса и

МП ДНИ 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2



5

проведения кассовых 
операций со средствами 
на лицевых счетах 
неучастников 
бюджетного процесса, 
открытых в финансовом 
управлении

3.2 Соблюдение 
установленных 
законодательством 
Российской Федерации 
требований о составе 
отчетности об 
исполнении местного 
бюджета и 
консолидированного 
бюджета

МП процент 100

4 Задача: автоматизация процессов управления финансами в соответствии с требованиями законодательства
4.1 Обеспечение

соответствия
функционала
информационных
систем финансового
управления
требованиям,
предусмотренным
бюджетным
законодательством
Российской Федерации
и Челябинской области

МП процент 100



6

5. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Характеристика Едини
ца

измере
ния

Базово
е

значен
ие

Значения мероприятия (результата) по годам

2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Задача: повышение достоверности и надежности прогнозных параметров местного бюджета

1.1 Составление проекта 
бюджета по доходам на 

основе показателей прогноза 
социально-экономического 

развития

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Обеспечение составления 
проекта бюджета по 
доходам на основе 
показателей прогноза 
социально­
экономического развития

процен
т

100 100 100 100 100 100 100

2 Задача: содействие увеличению налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов
2.1 Пополнение доходной части 

бюджета за счет налоговых и 
неналоговых доходов

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Исполнение плана 
поступлений налоговых и 
неналоговых доходов

процен
т

100 100 100 100 100 100 100

3 Задача: организация исполнения местного бюджета и формирование бюджетной отчетности
3.1 Соблюдение требований 

законодательства в 
финансово-бюджетной 

сфере

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Обеспечение соблюдения 
норм бюджетного 
законодательства

процен
т

100 100 100 100 100 100 100

4 Задача: автоматизация процессов управления финансами в соответствии с требованиями законодательства
4.1 Сопровождение 

автоматизированных систем 
финансового управления

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Обеспечение соответствия 
функционала
информационных систем 
финансового управления 
требованиям, 
предусмотренным 
бюджетным 
законодательством 
Российской Федерации и 
Челябинской области

процен
т

100 100 100 100 100 100 100



7

6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения 
по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для эффективного 
управления муниципальными финансами, повышение финансовой 
устойчивости бюджета Еткульского муниципального района» (всего), в том 
числе:

0 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет
областной бюджет
бюджет Еткульского муниципального района
внебюджетные источники
Мероприятие (результат) «Повышение достоверности и надежности 
прогнозных параметров местного бюджета», всего, в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет
областной бюджет
бюджет Еткульского муниципального района района
внебюджетные источники
Мероприятие (результат) «Содействие увеличению налоговых и неналоговых 
доходов местных бюджетов», всего, в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет
областной бюджет
бюджет Еткульского муниципального района района
внебюджетные источники
Мероприятие (результат) «Организация исполнения местного бюджета и 
формирование бюджетной отчетности», всего, в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет
областной бюджет
бюджет Еткульского муниципального района района
внебюджетные источники
Мероприятие (результат) «Автоматизация процессов управления финансами в 
соответствии с требованиями законодательства», всего, в том числе:

0 0 0 0 0 0 0



8

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения 
по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

федеральный бюджет
областной бюджет
бюджет Еткульского муниципального района района
внебюджетные источники



9

7. План реализации комплекса процессных мероприятий

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого (функционального) 

подразделения Администрации Еткульского 
муниципального района 

либо главного распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа

Информационная
система

(источник
данных)

Наименование задачи комплекса 
процессных мероприятий 1: 
повышение достоверности и 
надежности прогнозных параметров 
местного бюджета
Мероприятие: составление проекта 
бюджета по доходам на основе 
показателей прогноза социально­
экономического развития

X

Мероприятие: составление проекта 
бюджета по доходам на основе 
показателей прогноза социально­
экономического развития в 2025 
году реализации

X

Контрольная точка 15 ноября финансовое управление администрации 
Еткульского муниципального района

Проект бюджета На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря

финансовое управление администрации 
Еткульского муниципального района

Решение Собрания 
депутатов 
Еткульского 
муниципального 
района о бюджете

На бумажном 
носителе

Наименование задачи комплекса 
процессных мероприятий 2: 
содействие увеличению налоговых и 
неналоговых доходов местных 
бюджетов
Мероприятие: пополнение доходной 
части бюджета за счет налоговых и 
неналоговых доходов

X



10

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого (функционального) 

подразделения Администрации Еткульского 
муниципального района 

либо главного распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа

Информационная
система

(источник
данных)

Мероприятие: пополнение доходной 
части бюдясета за счет налоговых и 
неналоговых доходов в 2025 году 
реализации

X

Контрольная точка 30 июня финансовое управление администрации 
Еткульского муниципального района

Отчет об 
исполнении 
бюджета за 6 
месяцев

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря финансовое управление администрации 
Еткульского муниципального района

Отчет об 
исполнении 
бюджета за год

На бумажном 
носителе

Наименование задачи комплекса 
процессных мероприятий 3: 
организация исполнения местного 
бюдлсета и формирование бюджетной 
отчетности
Мероприятие: соблюдение 
требований законодательства в 
финансово-бюджетной сфере

X

Мероприятие: соблюдение 
требований законодательства в 
финансово-бюджетной сфере в 2025 
году реализации

X

Контрольная точка 30 июня финансовое управление администрации 
Еткульского муниципального района

Отчет об 
исполнении 
бюджета за 6 
месяцев

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря финансовое управление администрации 
Еткульского муниципального района

Отчет об 
исполнении 
бюджета за год

На бумажном 
носителе



11

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого (функционального) 

подразделения Администрации Еткульского 
муниципального района 

либо главного распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа

Информационная
система

(источник
данных)

Наименование задачи комплекса 
процессных мероприятий 4: 
автоматизация процессов управления 
финансами в соответствии с 
требованиями законодательства
Мероприятие: сопровождение 
автоматизированных систем 
финансового управления

X

Мероприятие: сопровождение 
автоматизированных систем 
финансового управления в 2025 году 
реализации

X

Контрольная точка 30 июня финансовое управление администрации 
Еткульского муниципального района

Отчет об 
исполнении 
бюджета за 6 
месяцев

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря финансовое управление администрации 
Еткульского муниципального района

Отчет об 
исполнении 
бюджета за год

На бумажном 
носителе



Паспорт
комплекса процессных мероприятий «Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений, входящих в состав Еткульского

муниципального района»

1. Общие положения
Ответственный орган (наименование отраслевого (функционального) 
подразделения Администрации Еткульского муниципального района 
либо главного распорядителя)

Финансовое управление администрации Еткульского муниципального 
района

Связь с муниципальной программой (комплексной программой) 
(наименование)

муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
Еткульского муниципального района»



2

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя/ 
задачи

Призна
к

возраст
ания/

убывай
ия

Уро
вень
пока
зате
ля

Един
ица

измер
ения

Базово
е

значен
ие

2023

Значения показателей 
по годам

Ответственный за достижение 
показателя

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Задача: предоставление межбюджетных трансфертов на выравнивание бюджетной обеспеченности

1.1 Отношение фактического объема 
предоставленной финансовой помощи 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности бюджетам поселений 
к утвержденным плановым 
назначениям

возраст
ание

МП проце
нт

100 100 100 100 100 100 100 финансовое управление 
администрации Еткульского 
муниципального района

2 Задача: предоставление прочих межбюджетных трансфертов общего характера
2.1 Отношение фактического объема 

предоставленных прочих 
межбюджетных трансфертов общего 
характера к утвержденным плановым 
назначениям

возраст
ание

МП проце
нт

100 100 100 100 100 100 100 финансовое управление 
администрации Еткульского 
муниципального района



3

3. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий 2025 году отсутствуют

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя 
по кварталам / месяцам Ответственный 

за достижение показателямарт июнь сентябрь год

Показатель комплекса процессных мероприятий «Наименование», единица измерения
отсутствуют

4. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
№
п/п

Показатели комплекса 
процессных 
мероприятий

Уровень
показателя

Единица
измерения

Плановые значения по месяцам На конец 
года 

(указывается 
год)январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь

1 Задача: предоставление межбюджетных трансфертов на выравнивание бюджетной обеспеченности
1.1 Отношение 

фактического объема 
предоставленной 

финансовой помощи на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

бюджетам поселений к 
утвержденным 

плановым назначениям

МП процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2 Задача: предоставление прочих межбюджетных трансфертов общего характера
2.1 Отношение 

фактического объема 
предоставленных 
прочих межбюджетных 
трансфертов общего 
характера к 
утвержденным 
плановым назначениям

МП процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



4

5. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№>
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Характеристика Единица
измерени

я

Базово
е

значен
ие

Значения мероприятия (результата) по годам

2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Задача: предоставление межбюджетных трансфертов на выравнивание бюджетной обеспеченности

1.1 предоставление бюджетам 
сельских поселений средств 
на выравнивание бюджетной 

обеспеченности

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Обеспечение 
своевременного 
предоставления 
бюджетам сельских 
поселений средств на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности

процент 100 100 100 100 100 100 100

2. Задача: предоставление прочих межбюджетных трансфертов общего характера
2.1 предоставление бюджетам 

сельских поселений прочих 
межбюджетных трансфертов 

общего характера

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Обеспечение 
своевременного 
предоставления 
бюджетам сельских 
поселений прочих 
межбюджетных 
трансфертов общего 
характера

процент 100 100 100 100 100 100 100



5

6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения 
по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

Комплекс процессных мероприятий «Повышение финансовой устойчивости 
бюджетов поселений, входящих в состав Еткульского муниципального 
района» (всего), в том числе:

28122,1 28122,
1

28122,
1

28122,1 28122,1 28122,1 168732,6

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 22522,1 22522,

1
22522,
1

22522,1 22522,1 22522,1 135132,6

бюджет Еткульского муниципального района 5600,0
5600,0 5600,0

5600,0 5600,0 5600,0 33600,0

внебюджетные источники
Мероприятие (результат) «Предоставление бюджетам сельских поселений 
средств на выравнивание бюджетной обеспеченности», всего, в том числе:

28122,1 28122,
1

28122,
1

28122,1 28122,1 28122,1
168732,6

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 22522,1 22522,

1
22522,
1

22522,1 22522,1 22522,1 135132,6

бюджет Еткульского муниципального района 5600,0
5600,0 5600,0

5600,0 5600,0 5600,0 33600,0

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие (результат) «Предоставление бюджетам сельских поселений 
прочих межбюджетных трансфертов общего характера», всего, в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального района 0 0 0 0 0 0 0
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



6

7. План реализации комплекса процессных мероприятий

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки1

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого (функционального) 

подразделения Администрации Еткульского 
муниципального района 

либо главного распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа2

Информационная
система

(источник•з
данных)

Наименование задачи комплекса 
процессных мероприятий 1: 
предоставление межбюджетных 
трансфертов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности
Мероприятие: предоставление 
бюджетам сельских поселений 
средств на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

X

Мероприятие: предоставление 
бюджетам сельских поселений 
средств на выравнивание бюджетной 
обеспеченности в 2025 году 
реализации

X

Контрольная точка 30 июня Финансовое управление администрации 
Еткульского муниципального района

Отчет об
исполнении
бюджета

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря Финансовое управление администрации 
Еткульского муниципального района

Отчет об
исполнении
бюджета

На бумажном 
носителе

Наименование задачи комплекса 
процессных мероприятий 2: 
предоставление прочих

1 Допускается указание даты наступления контрольной точки без указания года (для контрольных точек постоянного характера, повторяющихся ежегодно).

2 Указывается вид документа, подтверждающего факт достижения контрольной точки.

3 На бумажном носителе и/или в региональной системе по мере ввода в опытную эксплуатацию компонентов и модулей указывается государственная информационная 
система, содержащая информацию о показателях и их значениях (при наличии).



7

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки1

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого (функционального) 

подразделения Администрации Еткульского 
муниципального района 

либо главного распорядителя)

Вид
подтверждающего

документа2

Информационная
система

(источник
данных)3

межбюджетных трансфертов общего 
характера
Мероприятие: предоставление 
бюджетам сельских поселений прочих 
межбюджетных трансфертов общего 
характера

X

Мероприятие: предоставление 
бюджетам сельских поселений прочих 
межбюджетных трансфертов общего 
характера в 2025 году реализации

X

Контрольная точка 30 июня Финансовое управление администрации 
Еткульского муниципального района

Отчет об
исполнении
бюджета

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31.12.2025 Финансовое управление администрации 
Еткульского муниципального района

Отчет об
исполнении
бюджета

На бумажном 
носителе



Паспорт
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности финансового управления администрации Еткульского муниципального района»

1. Общие положения
Ответственный орган (наименование отраслевого (функционального) 
подразделения Администрации Еткульского муниципального района 
либо главного распорядителя)

Финансовое управление администрации Еткульского муниципального 
района

Связь с муниципальной программой (комплексной программой) 
(наименование)

муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
Еткульского муниципального района»



2

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя/ 
задачи

Призна
к

возраст
ания/

убывай
ИЯ

Уро
вень
пока
зате
ля

Един
ица

измер
ения

Базово
е

значен
ие

2023

Значения показателей 
по годам

Ответственный за достижение 
показателя

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Задача: Обеспечение эффективной деятельности < 
ответственного исполнителя муниципальной npoi

шнансового управления 
’раммы и главного распо

администрации Еткульского муниципального района, как 
рядителя средств местного бюджета

1.1 Соблюдение сроков представления 
отчетности в налоговый орган и 
внебюджетные фонды

возраст
ание

МП проце
нт

100 100 100 100 100 100 100 финансовое управление 
администрации Еткульского 
муниципального района

1.2 Соблюдение сроков перечисления 
налогов, страховых взносов на 
обязательное социальное страхование, 
иных обязательных платежей

возраст
ание

МП проце
нт

100 100 100 100 100 100 100 финансовое управление 
администрации Еткульского 
муниципального района

1.3 Степень достижения оценки качества 
финансового менеджмента 
финансового управления

возраст
ание

МП оценк
а
дости
жени
я

высока
я
степен
ь

выс
окая
степ
ень

выс
окая
степ
ень

выс
окая
степ
ень

выс
окая
степ
ень

выс
окая
степ
ень

выс
окая
степ
ень

финансовое управление 
администрации Еткульского 
муниципального района



3

3. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий 2025 году отсутствуют

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя 
по кварталам / месяцам Ответственный 

за достижение показателямарт июнь сентябрь год

Показатель комплекса процессных мероприятий «Наименование», единица измерения
отсутствуют

4. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
№
п/п

Показатели комплекса 
процессных 

мероприятий

Уровень
показателя

Единица
измерения

Плановые значения по месяцам На конец 
2025 года

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь
1 Задача: обеспечение эффективной деятельности финансов 

ответственного исполнителя муниципальной п]
ого управления администрации Еткульского муниципального района, как 
эограммы и главного распорядителя средств местного бюджета

1.1 Соблюдение сроков 
представления 
отчетности в налоговый 
орган и внебюджетные 
фонды

МП процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.2 Соблюдение сроков 
перечисления налогов, 
страховых взносов на 
обязательное 
социальное
страхование, иных 
обязательных платежей

МП процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3 Степень достижения
оценки качества
финансового
менеджмента
финансового
управления

МП оценка
достиже
ния

выс
окая
степ
ень

высокая
степень



4

5. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№>
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Характеристика Единица
измерени

я

Базово
е

значен
ие

Значения мероприятия (результата) по годам

2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1
Задача: Обеспечение эффективной деятельности финансового управления администрации Еткульского муниципального района, как 

ответственного исполнителя муниципальной программы и главного распорядителя средств местного бюджета
1.1 Финансирование расходов 

финансового управления 
администрации Еткульского 

муниципального района

Осуществлен 
ие текущей 
деятельности

Исполнение расходов
финансового
управления
администрации
Еткульского
муниципального
района

процент 100 100 100 100 100 100 100



5

6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения 
по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности финансового 
управления администрации Еткульского муниципального района» (всего), в 
том числе:

18219,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7 107718,2

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального района 18219,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7 107718,2
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие (результат) «Финансирование расходов финансового 
управления администрации Еткульского муниципального района», всего, в 
том числе:

18219,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7 107718,2

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0
бюджет Еткульского муниципального района 18219,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7 17899,7 107718,2
внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



I

6

7. План реализации комплекса процессных мероприятий

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата
наступлен

ИЯ

контрольн
о й  ТОЧКИ

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого 

(функционального) 
подразделения 

Администрации Еткульского 
муниципального района 

либо главного распорядителя)

Вид подтверждающего документа

Информацио 
иная система 

(источник 
данных)

Наименование задачи комплекса 
процессных мероприятий 1:
Обеспечение эффективной деятельности 
финансового управления администрации 
Еткульского муниципального района, 
как ответственного исполнителя 
муниципальной программы и главного 
распорядителя средств местного 
бюджета
Мероприятие: финансирование расходов 
финансового управления администрации 
Еткульского муниципального района

X

Мероприятие: финансирование расходов 
финансового управления администрации 
Еткульского муниципального района в 
2025 году реализации

X

Контрольная точка 30 июня Финансовое управление 
администрации Еткульского 
муниципального района

отчетность за 6 месяцев На
бумажном
носителе

Контрольная точка 31 декабря
Финансовое управление 
администрации Еткульского 
муниципального района

отчет о результатах деятельности 
финансового управления администрации 
Еткульского муниципального района и об 
использовании закрепленного за ним 
муниципального имущества за 2025 год

На
бумажном
носителе



Сведения

о методике расчета показателей муниципальной программы (комплексной программы), комплексов процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя, 
единица измерения

Методика расчета показателей 
либо ссылка на документ, устанавливающий 

методику расчета показателя

Источник получения 
информации 
о показателях

Срок представления 
отчетной 

информации

1. Муниципальная программа (комплексная программа) «Управление муниципальными финансами Еткульского муниципального района»

1

Дефицит местного бюджета по 
отношению к годовому объему 
доходов местного бюджета без учета 
безвозмездных поступлений и 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительному нормативу, процент

показатель рассчитывается как отношение 
объема дефицита местного бюджета к объему 
налоговых и неналоговых доходов местного 
бюджета

решение о местном 
бюджете, бюджетная 
отчетность (отчет об 
исполнении 
консолидированного 
бюджета Еткульского 
муниципального района 
(форма 0503317, 
утвержденная приказом 
Минфина Российской 
Федерации
от 28.12.2010 г. № 191 н 
«Об утверждении 
Инструкции о порядке 
составления и 
представления годовой, 
квартальной и месячной 
отчетности об 
исполнении бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации)

Полугодие, год

2 Охват бюджетных 
ассигнований местного бюджета 
показателями, характеризующими

показатель рассчитывается как отношение 
расходов, сформированных (исполненных) в 
рамках муниципальных программ 
Еткульского района, к общему объему

решение о местном 
бюджете, бюджетная 
отчетность (отчет об 
исполнении

Полугодие, год



2

цели и результаты их использования, 
процент

расходов местного бюджета консолидированного 
бюджета Еткульского 
муниципального района 
(форма 0503317, 
утвержденная приказом 
Минфина Российской 
Федерации
от 28.12.2010 г. № 191 н 
«Об утверждении 
Инструкции о порядке 
составления и 
представления годовой, 
квартальной и месячной 
отчетности об 
исполнении бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации)

ОJ отсутствие просроченной 
кредиторской задолженности, Да-1 
Нет -0

Показатель не расчетный
Отчет о просроченной
кредиторской
задолженности

Полугодие, год

4
Доля достигнутых целевых 
показателей (индикаторов) 
муниципальной программы в общем 
количестве целевых показателей 
(индикаторов), процент

отношение достигнутых целевых показателей 
(индикаторов) муниципальной программы к 
общему количеству целевых показателей 
(индикаторов)

информация о ходе
выполнения целевых
показателей
(индикаторов)
муниципальной
программы

Полугодие, год

2. Подпрограмма «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами, повышение финансовой устойчивости бюджета
Еткульского муниципального района»

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для эффективного управления муниц
устойчивости бюджета Еткульского муниципального

ипальными финансами, повышение финансовой 
района»

2.1 Процент исполнения плана 
поступлений налоговых и неналоговых 
доходов, процент

показатель рассчитывается как отношение 
фактического объема налоговых и 
неналоговых доходов местного бюджета к

отчетность об 
исполнении местного 
бюджета, прогноз

Полугодие, год



3

первоначальному их объему, 
скорректированному с учетом степени 
исполнения показателей прогноза 
социально-экономического развития 
Еткульского муниципального района 
изменения федерального бюджетного и 
налогового законодательства.

социально­
экономического 
развития Еткульского 
муниципального района

2.2 Оперативность подготовки 
информации об изменении недоимки 
по налогам и задолженности по 
налоговым платежам в бюджет, дни

показатель рассчитывается как количество 
рабочих дней с даты предоставления 
налоговыми органами соответствующего 
информационного ресурса до даты 
предоставления руководству района 
информации об изменении задолженности, в 
том числе недоимки по налоговым доходам в 
консолидированный и местный бюджет

Полугодие, год

2.3 Срок санкционирования оплаты 
денежных обязательств участников и 
неучастников бюджетного процесса и 
проведения кассовых операций со 
средствами на лицевых счетах 
неучастников бюджетного процесса, 
открытых в финансовом управлении, 
Дни

показатель установлен приказами 
финансового управления об утверждении 
порядков: санкционирования оплаты 
денежных обязательств получателей средств 
местного бюджета и администраторов 
источников финансирования дефицита 
местного бюджета; санкционирования 
расходов районных бюджетных 
учреждений, источником финансового 
обеспечения которых являются средства, 
полученные в соответствии с абзацем вторым 
пункта 1 статьи 781 и пунктом 1 статьи 
782 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации; проведения кассовых 
операций со средствами районных 
бюджетных учреждений

автоматизированная 
система «АЦК- 
Финансы»

Полугодие, год

2.4 Соблюдение установленных 
законодательством Российской 
Федерации требований о составе 
отчетности об исполнении местного

Н = Кф х 100%
Ко , где:

Н - количество нарушений;
Ко - установленное законодательством

отчеты об исполнении 
местного бюджета 
Еткульского 
муниципального района

Полугодие, год



4

бюджета и консолидированного 
бюджета, процент

Российской Федерации количество отчетов в 
составе отчетности об исполнении местного 
бюдлсета;
Кф - количество фактически 
сформированных отчетов в составе 
отчетности об исполнении местного 
бюдлсета

2.5 Доля расходов на реализацию 
муниципальных программ в общем 
объеме расходов местного бюдлсета, 
процент

Д рмп = Рмп х 100%
Ро , где 

Дрмп -  доля расходов на реализацию 
муниципальных программ;
Рмп -сумма расходов, предусмотренная в 
бюдлсете в рамках муниципальных программ; 
Ро -  общая сумма расходов бюдлсета 
Еткульского муниципального района

отчеты об исполнении 
бюдлсета Еткульского 
муниципального района

Полугодие, год

2.6 Обеспечение соответствия 
функционала информационных систем 
финансового управления требованиям, 
предусмотренным бюджетным 
законодательством Российской 
Федерации и Челябинской области, 
процент

фактическое соответствие функционала 
информационных систем финансового 
управления требованиям законодательства

Полугодие, год

3. Подпрограмма «Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений, входящих в состав Еткульского муниципального района»

Комплекс процессных мероприятий «Повышение финансовой устойчивости бюджетов поселений, входящих в состав Еткульского 
муниципального района»
3.1 Отношение фактического объема 

предоставленной финансовой помощи 
на выравнивание бюдлсетной 
обеспеченности бюдлсетам поселений 
к утвержденным плановым 
назначениям, процент

Овбо = Фвбо х 100%
Пвбо , где 

Овбо -  отношение фактического объема 
предоставленной финансовой помощи на 
выравнивание бюдлсетной обеспеченности 
бюдлсетам поселений к утвержденным 
плановым назначениям;
Фвбо -  фактический объем предоставленной 
финансовой помощи на выравнивание

отчеты об исполнении 
бюдлсета Еткульского 
муниципального района

Полугодие, год



5

бюджетной обеспеченности бюджетам 
поселений;
Пвбо -  плановые назначения финансовой 
помощи на выравнивание бюджетной 
обеспеченности бюджетам поселений

3.2 Отношение фактического объема 
предоставленных прочих 
межбюджетных трансфертов общего 
характера к утвержденным плановым 
назначениям, процент

Опмт= Фпмтх100%
Ппмт , где 

Опмт -  отношение фактического объема 
предоставленных прочих межбюджетных 
трансфертов общего характера к 
утвержденным плановым назначениям;
Фпмт -  фактический объем предоставленных 
прочих межбюджетных трансфертов общего 
характера;
Ппмт -  плановые назначения прочих 
межбюджетных трансфертов общего 
характера

отчеты об исполнении 
бюджета Еткульского 
муниципального района

Полугодие, год

4. Подпрограмма «Обеспечение деятельности финансового управления администрации Еткульского муниципального района»

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности финансового управления администрации Еткульского муниципального района»

4.1 Соблюдение сроков представления 
отчетности в налоговый орган и 
внебюджетные фонды, процент

показатель определяется по дате 
представления отчетности в налоговый орган 
и внебюджетные фонды в соответствии с 
установленными законодательством сроками

отчетность в Управление 
федеральной налоговой 
службы Российской 
Федерации по 
Челябинской области

Полугодие, год

4.2 Соблюдение сроков перечисления 
налогов, страховых взносов на 
обязательное социальное страхование, 
иных обязательных платежей, процент

показатель определяется по дате 
перечисления в бюджет налогов, страховых 
взносов на обязательное социальное 
страхование, иных обязательных платежей в 
соответствии с установленными 
законодательством сроками

регистры бухгалтерского 
учета

Полугодие, год



6

4.3 Степень достижения оценки качества официальный сайт Год
финансового менеджмента Минфина области
финансового управления, оценка
достижения



Реестр документов

№
п/
п

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик
Г иперссылка 

на текст 
документа

Муниципальная программа (комплексная программа) «Управление муниципальными финансами Еткульского муниципального района»
1 Стратегические приоритеты 

муниципальной программы «Управление 
муниципальными финансами 
Еткульского муниципального района»

Постановление 
администрации 
Еткульского 
муниципальног 
о района

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Управление
муниципальными финансами 
Еткульского
муниципального района»

X

Финансовое
управление
администрации
Еткульского
муниципального
района

2 Паспорт муниципальной программы 
«Управление муниципальными 
финансами Еткульского муниципального 
района»

Постановление 
администрации 
Еткульского 
муниципальног 
о района

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Управление
муниципальными финансами 
Еткульского
муниципального района»

X

Финансовое
управление
администрации
Еткульского
муниципального
района

3
Паспорт
комплекса процессных мероприятий 
«Создание условий для эффективного 
управления муниципальными 
финансами, повышение финансовой 
устойчивости бюджета Еткульского 
муниципального района»

Постановление 
администрации 
Еткульского 
муниципальног 
о района

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Управление
муниципальными финансами 
Еткульского
муниципального района»

X

Финансовое
управление
администрации
Еткульского
муниципального
района

4 Паспорт
комплекса процессных мероприятий 
«Повышение финансовой устойчивости

Постановление
администрации
Еткульского

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Управление

X
Финансовое
управление
администрации



2

бюджетов поселений, входящих в состав 
Етхульского муниципального района»

муниципальног 
о района

муниципальными финансами 
Еткульского
муниципального района»

Еткульского
муниципального
района

5
Паспорт
комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности финансового 
управления администрации Еткульского 
муниципального района»

Постановление 
администрации 
Еткульского 
муниципальног 
о района

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Управление
муниципальными финансами 
Еткульского
муниципального района»

X

Финансовое
управление
администрации
Еткульского
муниципального
района


